Christo complacuit, quia hunc inter homines hominem creasse non posuit, in quo peccatum nullum omnino invenit, sicut de illo per Psalmistam dicitur: *Juravit Dominus, et non penitebit eum: tu es Sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchizedech* (Psal. cix, 4). In solo ergo sibi Redemptore nostro complacuit Pater, quia in eo solo non invenit culpam in qua se reprehendat quasi per penitentiam.

CAP. V.—Eras Jesus docens, sicut potestatem habens (Marc. i, 22).

(In exposit. B. Job, lib. xxiii, num. 21, 25.) Bene a doctores docebat quod prius agitur quam dicunt. Nam doctrina subterfuit fiduciam quando conscientia propedit linguam. Unde etiam de Domino scriptum est: *Eras enim docens, sicut potestatem habere, non eras Scribe et Pharisei.* Singulariter maxime et principaliiter solus ex potestate bona locutus est, quia in infirmitate mala nulla commisit. Ex divinitatis quippe potentia habuit id quod nobis per humanitatem suae innocentiam ministravit. Nos enim, quia infirmi homines sumus, cum de Deo hominibus loquimur, debemus primum meminisse quod sumus, ut ex propria infirmitate possemus quo docendi ordine infirmis fratribus consulamus. Consideremus igitur quis aut tales sumus quales noandalles corrigimus, aut tales aliquando suimes, etsi jam divina gratia operante non sumus; ut tanto temperantius corde humili corrigamus, quanto nosmetipos verius in his quos emendamus agnoscimus. Si autem tales nec sumus nec suimus quales adhuc illi sunt quos emendare quos curamus, ne cor nostrum forte superbia, et de ipsis innocentia pejus ruit, quorum mala corrigimus, alia eorum bona nobis ante oculos revocemus. Quae si omnia nulla sunt, ad occulta Dei judicia recurramus, quia sicut nos nullis ineritis hoc ipsum bonum quod habemus accepimus, ita illos quoque potest gratia supernae virtutis infundere, ut excitati posterius etiam ipsa possint bona quae nos ante accepimus prevenire. Quis enim crederet quod per apostolatus aerarium Saulus lapidatus Stephanum precessurus erat, qui in morte ejus lapidantium vestimenta servabat? His ergo primum cogitationibus humiliare cor debet, et tunc demum inexcusabilem iniquitatem delinquentium.

CAP. VI.—Quid nobis, et tibi, Fili Dei? sciens quis sis, Sanctus Dei (Marc. i, 24).

(In exposit. B. Job, lib. xxxiii, num. 14; l. iii, n. 28.) Antiquus hostis filium Dei incarnatum novet, sed nostre redēptionis ordinem nesciebat. Sciebat enim quod pro redēptione nostra incarnatus Dei Filius fuerat, sed omnino quod idem Redemptor Iusti moriendo transfigeret, nesciebat. Iustum etiam ante se positum vidit quem, cognoscendo confessus, confitendo pertimuit, dicens: *Quid nobis, et tibi, Fili Dei? venisti ante tempus torquere nos?* Cognovit ergo prius quem pertimesceret, et tamen post non timuit, cum in illo quasi escam propriam mortem carnis esuriret. Dominus quippe noster ad humanā generis redēptionem veniens, assumpsit corpus, ut antiquus hostis in eo quasi suam escam mortem carnis appeteret. Quam mortem dum in illo injuste appetiit, nos, quos quasi juste tenebatur, anisit. Antequam autem maligaus spiritus Redemptorem nostrum per mortem appeteret, cum eum miraculis coruscare consiperet, clamabat, dicens: *Sciens quis sis, Sanctus Dei.* Qui haec dicens, cognoscendo Dei Filium, pertimescit et formidat; sed tamen vim supernae pietatis ignorans, nonnunquam, dum passibilem considerat, hominem purum putat.

CAP. VII.—Et communatus est Jesus immundo spiritui, dicens: Obmutere, et exi de homine. Et discorsus cum spiritu immundus, et exclamans voce magna, exiit ab eo (Marc. i, 25).

(Homil. 42, in Ezech., n. 24.) Cum aliquis terrena contennere et celestia cōperit amare, antiquus

A adversarius aciores ei qualia consueverat tentationes admoveat, ita ut plerumque sic resistentem animam tentet, sicut ante nunquam tentaverat quando possidebat. Unde et daemonicus qui a Domino sanatur ab exeunte dæmone discerpitur, sicut scriptum est: *Et clamans, et multum discerpens eum, exiit ab eo.* Quid est enim quod obsessum hominem antiquus hostis, quem possessum non discerpserat, deservens discerpit, nisi quod plerumque dum de corde expellitur, aciores in eo tentationes generali quam prius excitaverat quando hoc quietius possidebat? Unde scriptum est: *Fili, accedens ad servitatem Dei, sta in justitia et timore: et prepara animam ad temptationem* (Eccles. ii, 1).

CAP. VIII.—Surge, tolle grabatum tuum (Marc. ii, 9).

(In exposit. B. Job, lib. xxiiii, num. 46; hom. 12, in Ezech., n. 11.) In Scriptura sacra lectus, sive grabatus, aliquando voluptas carnis, aliquando repulsatio in bonis operibus, aliquando requies temporalis accipitur. Quid est enim quod in Evangelio sanato cuidam Dominus dicit: *Surge, tolle grabatum tuum, et vade in domum tuum,* nisi quod per grabatum voluptas carnis designatur? Et jubetur utique ut hoc sanus portet ubi infirmus jacuerat, quia nimur omnium qui adhuc vitis delectatur, infirmus jacet in voluptatibus carnis. Sed sanatus hoc portat ubi jacuerat, quia, divino adjutorio eruptus, a vitiis ejusdem carnis contumelias postmodum tolerat in cujus prius desideria requiecebant. Per grabatum itaque, in quo carnis est requies, ipsa caro designatur, per domum vero conscientiam ligatur. Et quia cum mente mortui in vitis jacemus, in carnis delectatione quiescimus, infirmi portamus in lecto. Cum vero sanati fuerimus mente, ut iam pulsantibus vitiis carnis resistamus, necesse est ut tentationum contumelias de nostra carne toleramus. Ergo itaque ad salutem reducto præcipitur: *Tolle grabatum tuum,* id est porta lectum in quo portatus es, quia necesse est ut sanatus quiske portet contumeliam carnis, in qua prius jacebat regrotus. Quid est ergo dicere: *Tolle grabatum tuum, et vade in domum tuum,* nisi porta tentationes carnis, in quibus hactenus jacuisti, et revertere ad conscientiam tuam, ut videas quae fecisti? Ac si diceret: Post exterius miraculum ad mentem tuam revertere, et qualem te intrinsecus Deo debebas exhibere perpende; et post peccatorum veniam, ne rursus quod juste seriatur admittas cave.

CAP. IX.—Fecit Dominus Jesus ut essent duodecim cum illo (Marc. iii, 14).

(In exposit. B. Job, lib. xxxv, num. 15.) Septenarius numerus apud sapientes hujus saeculi quadam sua habet ratione perfectus, quia ex primo pari et ex primo impari consummatur. Primus enim impar ternarius est primusque par quaternarius. Ex quibus duobus septenarius constat, qui eisdem partibus suis multiplicatus in duodenarium surgit. Nam sive tres per quatuor, seu quatuor per tres ducimus, ad duodenarium pervenimus. Sed nos quia superno munere Veritatis prædicamenta percepiimus, haec fixa scientia altitudine despiciendo calcamus; hoc proculdubio inconcussa fide retinentes, quia quos Spiritus gratiae septiformis replevit, perficit, eisque non solum Trinitatis notitiam, sed etiam virtutum quatuor, id est prudentiae, temperantiae, fortitudinis et justitiae operationem præbet. Qui in ipsis quoque quos ingreditur, suis quodammodo partibus augetur, dum et per Trinitatis notitiam quatuor virtutum actio accipitur, et per actionem virtutum quatuor usque ad manifestam Trinitatis speciem pervenitur. Et apud nos ergo septenarius perfectus est, sed longe dissimiliter, quia plene et non inaniter in duodenarium surgit, dum et per fidem opera, et rursum per opera perficit fidem. Sancti quoque apostoli gratiae septiformis spiritu implendi, duodecim sunt electi, quia in quatuor mundi partibus Trinitatem, que Deus est, innotescere mittebantur. Duodecim ergo electi sunt;

ut etiam ex ipsis numeri ratione causa claresceret quod per qualuor infima tria summa praedicarent.

CAP. X. — *Et imposuit Dominus Simoni nomen Petrus, et Jacobum Zebedaei, et Joannem fratrem Jacobi vocavit Boanerges, quod est filii tonitruis; et Andream, et Philippum, et Bartholomaeum, et Matthaeum, et Thomam, et Jacobum Alpheei, et Thaddeum, et Simonem Chananaeum, et Judam Iacobitem, qui tradidit illum (Marc. iii, 15).*

(In exposit. B. Job, lib. xix, num. 49.) Aliquando in tonitruo ipse incarnatus Dominus figuratur, qui ex antiquorum Patrum convenientie prophetia ad notitiam nostram quasi ex nubium concurse prolatus est. Qui inter nos visibiliter apparet, ea quae super nos erant terribiliter sonuit; unde et ipsi sancti apostoli de ejus gratia generati, Boanerges, id est filii tonitrui, sunt vocati. Aliquando autem tonitruous ipsa ejus praedictio accipitur, per quam supernorum judiciorum terror auditur.

CAP. XI. — *Exiit seminans ad seminandum. Et dum seminat, aliud cecidit secus viam, et volucres comedunt illud (Marc. iv, 3).*

(In exposit. B. Job, lib. xix, num. 2.) In Scriptura sacra volucres aliquando in malis, aliquando in bono dantur intelligi, quia per eas potestates designantur aereæ, nonnunquam bonorum studiis adverse. Unde Veritatis ore dicitur quoniam granum quod secus viam cecidit, venerunt volucres et comederunt illud; quia nimis maligni spiritus humanas mentes obsidentes, dum cogitationes noxias ingerunt, verbum vite a memoria evelunt.

CAP. XII. — *Aliud cecidit super terram, et statim orto sole exarauit (Marc. iv, 5).*

(In exposit. B. Job, lib. xxxiv, num. 25.) In Scriptura sacra, cum sol figurate ponitur, aliquando per eum persecutio designatur, sicut Veritas in Evangelio dicit quod nata sine radibus semina, orto sole, exarauit, quia videlicet verba vitae in corde temporum hominum temporali momento virentia, superveniente persecutionis ardore, siccantur. Aliquando etiam per solem intelligentia, et acumen sapientiae designatur, sicut per comparationem ad Salomonem dicitur: *Sapiens ut sol permanet, stultus ut luna mutatur (Eccles. xvii, 12).*

CAP. XIII. — *Et aliud oecidit inter spinas, quae suffocaverunt illud (Marc. iv, 7).*

(In exposit. B. Job, lib. vii, num. 39; homil. 15, in Evang., n. 1.) Sunt plerique qui jam aliena non appetunt, et ab hujus mundi iugis, inchoato quietis amore, dividuntur, errant in sacris eloquiis sitiunt, vacare superni; contemplationibus concupiscunt, nec tamen perfecta animi libertate curam rerum familiarium deserunt. Cui serpe dum licite serviant, etiam illicitis hebas mundi jurgis implicantur. Cumque terrenas res studiose tenere desiderant, cordis requiem deseront quam querebant. Et cum substantia fugiens continua provisione protegitur, conceptus in animo divinas scientiae sermo dissipatur, quia juxta Veritatis sententiam, obortum semen spinarum opprimunt, cum verbum Dei a memoria importunæ terrenorum sollicitudines tollunt. Veritas quippe dicit: *Sollicitudo aevuli istius, et fallacia divitiarum suffocat verbum, et sine fructu efficitur. Divitiae fallaces sunt quae diu nobiscum permanere non possunt. Fallaces sunt quae nostre mentis inopiam non explicant. Soles autem veræ divitiae sunt quae nos divites virtutibus faciunt.*

CAP. XIV. — *Et aliud cecidit in terram bonam, et afferebat fructum tricesimum (Marc. iv, 8).*

(Homil. 17, in Ezech., n. 42.) Senarius numerus ideo perfectus esse dicitur, quia sexto die perfecti omnia opera sua Deus. Quod vero peccatori legem dedit, quæ in decem præceptis scripta est, et sexdecies ducta in sexagenarium surgunt, recte per

A sexaginta bonorum operum perfectio designatur. Quod etiam aperte Dominus in Evangelio designat, qui cum parabolam seminaris exponeret, dixit: *Aliud cecidit in terram bonam, et dabat fructum ascendentem et ex-crescentem, et afferebat unum triginta, unum sexaginta, et unum centum. Fructus enim terre bona triginta affert, cum mens perfectionem fidei, quæ est in Trinitate, conceperit. Sexaginta affert, cum bona vita opera perfecta protulerit. Centum vero affert, cum ad æternæ vitæ contemplationem proficerit. Sinistra enim nostra est via præsens, dextera vero est vita ventura. Et recte per centenarium numerum æternæ vitæ contemplatio designatur, quia cum post triginta ac sexaginta ad centesimum numerum pervenimus, idem centenarius numerus in dexteram transit. Fides et operatio adhuc in sinistra est, quia hic adhuc positi, et credimus quod non videmus, et operamur ut videamus. Cum vero se animus in contemplationem æternæ vitæ suspenderit, quasi ad dexteram manum computus pervenit.*

B CAP. XV. — *Qui habet aures audiendi, audiat (Marc. iv, 9).*

(Homil. 44, in Ezech., n. 2.) Sciendum quia oculi et aures corporis adsunt etiam carnalibus, eisque sunt in usu rerum quæ corporaliter videntur: oculi vero et aures cordis solummodo spiritualium sunt, quæ invisibilia per intellectum vident, et tandem Dei sine sono audunt. Has omnipotens Deus aures quærebatur, cum diceret: *Qui habet aures audiendi, audiat. Quis namque in illo populo tunc esse poterat qui aures corporis non haberet? sed dum diciter: Qui habet aures audiendi, audiat, aperte monstratur quod illas aures quæreret quas omnes habere non poterant.*

C CAP. XVI. — *Sic est regnum Dei, quemadmodum si homo jaciat semen in terram, etc. (Marc. iv, 26).*

(In exposit. B. Job, lib. xxii, num. 46; Homil. 15, in Ezech., n. 5, 6.) Electus quisque a rudimenti sui teneritudine prius inchoans, ad robusta postmodum et fortia convalescit; quod aperte Dominus in Evangelio sub messis nomine demonstrat, dicens: *Sic est regnum Dei, quemadmodum si jaciat homo semen in terram, et dormiat: et exsurget nocte ac die, et semen germinat, et crescat, dum nescit ille. Cujus nimis semini incrementa denuntians, adjungit: Ulro enim terra fructificat printum herbam, deinde spicas, deinde frumentum plenum in spica. Cujus productus quoque etiam flumen subrogat, dicens: Et cum ex se produixerit fructus, statim mittit falcam, quoniam venit tempus messis. Ecce Veritatis voce per qualitates frugum distincta sunt incrementa meritorum. At enim: Primum herbam, deinde spicas, deinde plenum frumentum in spica. Semen igitur homo jaciat in terram, cum cordi suo intentionem inserit bonum; et postquam semen jaeteretur, dormit, quia in spe boni operis quiescit. Nocte vero exsurgit ac die, quia inter adversa et prospera proficit. Et semen germinat et crescit, dum ille nescit; quia dum adhuc metiri incrementa sua non valet, semel concepta virtus ad profectum ducitur. Et ulro terra fructificat, quia, præveniente gratia, mens hominis spontanea ad profectum boni operis surgit. Sed hoc eadem terra printum herbam, deinde spicam, deinde plenum frumentum producit in spica. Herbam quippe producere est inchoationis bone adhuc teneritudinem habere. Ad spicam vero herba pervenit, cum se virtus animo concepta ad profectum boni operis pertrahit. Plenum vero frumentum in spica fructificat, quando jam in tantum virtus proficit, ut esse robusti et perfecti operis possit. Sed cum ex se produixerit fructus, statim mittit falcam, quoniam adest tempus messis. Omnipotens enim Deus, productio fructu, falcam mittit, et messem suam desecat, quia cum unquamque ad opera perfecta perduxerit, ejus temporalem vitam per emissam sententiam imcludit, ut granum suum ad horrea colestia perducat. Cum igitur desideria bona concipiimus, non in*

terram mittimus; cum vero operari recta incipimus, A herba sumus; cum autem ad profectum boni operis crescimus, ad spicam pervenimus; cum in ejusdem operatione perfectione solidamur, jam plenum frumentum in spica proferimus. Herba etenim Petrus fuerat qui passionis tempore per amorem Dominum sequens, hunc confiteri ante vocem ancillæ timebat. Erat enim jam viriditas in mente, quia credebat omnipium Redemptorem; sed valde adhuc flexibilis, pede conculcatur timoris. Jam quidem per devotionem viridis, sed adhuc per infirmitatem tenera, cum ab ancilla subito unius flatu sermonis inflexus est. Jam in spicam surrexerat, quoniam eum quem morituru confiteri timuerat, nuntiante angelo, viventem in Galilæa videbat. Sed ad plenum granum in spica pervenerant, quando veniente desuper Spiritu, et suam mentem in illius amore roborante, ita solidatus est, ut vires consequentium cœsus despiceret, et Redemptorem suum inter flagella libere predicare, et consequentibus principibus resistere, dicens: *Obedire oportet Deo, magis quam hominibus* (*Act. v. 29*). Plenum frumentum inventus est, quando in tritura persecutionis tot verbera pertulit, et tamen nequaquam palearum more imminutus est, sed granum permanuit. Nullus itaque qui ad bonum proposatum adhuc in mentis teneritudine esse conspicitur, despiciatur, quia frumentum Dei ab herba incipit ut granum fiat. Paulisper quippe in unaquaque anima, ut ita dicam, internæ gratiae humor exuberat, ut herba in frugem crescat. Nemo igitur quemlibet proximum, cum adhuc hec bain videt, de frumento desperat; ab herbarum quippe foliis, quæ huc illucque molliter deluunt, surgenia frugum semina solidauntur.

CAP. XVII. — *Simile est regnum Dei grano sinapis, quod acceptum homo misit in hortum suum, et crevit: et factum est in arbore magnam, et volvres cali requieuerunt in ramis ejus* (*Marc. iv. 31*).

(In exposit. B. Job, lib. xix, num. 3.) Ipse quippe est granum sinapis, qui in horti sepultura plantatus, arbor magna surrexit. Granum namque sicut cum moreretur, arbor cum resurgeret; granum per humilitatem carnis, arbor per potentiam majestatis; granum, quia vidimus eum, et non erat aspectus (*Iea. lvi. 2*); arbor, quia speciosus forma præ filiis hominum (*Psal. xliv. 3*). Hujus arboris rami sancti sunt predicatoris. Et videamus quam late tendantur. Quid enim de eis dicitur: *In omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terra eorum* (*Psal. xviii. 5*)? In istis ramis volvres requiescent, quia sanctæ animæ, quæ quibusdam virtutum pennis a terrena cogitatione se sublevant, in eorum dictis et consolationibus ab hujus vita fatigazione respirant.

CAP. XVIII. — *Si ejicias nos, mitte nos in gregem porcorum* (*Marc. v. 12*).

(In exposit. B. Job, lib. xxxii, num. 50.) Absque concessione omnipotentis Dei, nullam malignum spiritus contra hominem habet potestatem, quia, attestate Evangelio, describitur quod nec manere in obpresso homine potuit, nec rursus invadere bruta animalia non jesus presumpsit. Ipsi enim Redemptori nostro a legione quæ hominem tenebat dictum est: *Si ejicias nos, mitte nos in gregem porcorum*. Qui hanc et ab homine expulit, et in porcos ire eosque in abyssum mittere concessit. Ex qua re colligitur quanta infirmitatis noster adversarius existat, cui si potestas summa licentiam non præbet, grassari nec in porcos valet. Quando ergo iste sua sponte nocere facit ad Dei imaginem hominibus audeat, de quo nimis constat quod non jesus contingere nec porcos presumat? Illi ergo nos necesse est sponte subdi cui et adversa omnia subjiciuntur in vita, ut tanto nostris hostibus potentiore simus, quanto cum auctore omnium unum efficimur per humilitatem.

CAP. XIX. — *Revertere primum in domum tuam, et narra quanta tibi fecit Dominus* (*Marc. v. 19*).

(In exposit. B. Job, lib. xvi, n. 33, et l. vi, n. 11.)

B 60.) Aliud est Dominum cognoscere per fidem, aliquid per speciem; aliud est invenire per credulitatem, aliud per contemplationem. Ex qua re agitur ut omnes electi eum quem fide cognoverunt videre quoque per speciem anhelent, cuius amore fragrantem vestuant, quia dulcedinis ejus suavitatem jam in ipsa sua fide certitudine degustant. Sed qui contemplationis arcem tenere desiderant, prius se in campo operis exercant, quia primum est tempus actionis exterrum contemplationis. Unde necessare est ut perfectus quisque prius virtutibus mentem exerceat, et postmodum haec in quiete contemplationis abscondat. Hinc est enim quod in Gerasenorum regione is quem legio demonum Domino jubente dereliquit, ad Salvatoris sui pedes residet, verba doctrine percipit, et de regione sua simul discedere, et cum salutis auctore esse concupiscit; sed tamen ei Veritas ipsa quæ salutem contulit, dicit: *Revertere primum in domum tuam, et narra quanta tibi fecerit Dominus* (*Ibid. 19*). Amanti adhuc dilatio imponitur, ut ex dilati amore desiderio meritum retributionis augeatur. Fit enim nobis omnipotens Deus dulcis in miraculis, et tamen in sua celitudo manet occultus, ut quedam monstrando de se, occulta nos inspiratione in suo amore succendat, et tamen in abscondendo majestatis sue gloriam, amoris sui vim per zestum desiderii augeat. Quid autem nomine domus, ad quam sanatus reverti præcipitur, nisi conscientia designatur, in qua habitamus contractando quid agamus? Revertere igitur, ei dicitur, in domum tuam, et narra quanta fecerit Dominus; id est a peccati jam vitio securus ad conscientiam revertere, et in vocem predicationis excitare. Cuni enim quamlibet parum de divina cogitatione percipimus, redire ad humana jam nolumus, et proximorum necessitatibus onerari recusamus. Quietem contemplationis querimus, nihilque aliud nisi hoc quod sine labore reficit, amamus; sed sanctos nos Veritas ad domum mittit, et narrare quæ nobiscum acta sunt præcipit; ut videlicet prius mens exsudet in opere, et postmodum refici debeat per contemplationem.

CAP. XX. — *Turbæ te compriment et affligunt* (*Marc. v. 31*).

(In exposit. B. Job, lib. xxix, num. 43; lib. iii, num. 37.) Carnales intra sanctam Ecclesiam ea quæ contendo tenent vivendo non exhibent, et fidem quam tenere se assentent prement potius quam venerantur, dum sua magis illius nomine quam ejus adipisci laeta concupiscunt. Electi autem dum servare fidei meritum rectis operibus curant, ad arctoris sui notitiam inter reproborum tumultus appropinquant. Quid bene in Evangelio in muliere sanguinis fluxu laborante signatum est, quæ premente turba sola Dominum tetigit. De qua cum Dominus diceret: *Quis me tetigit?* Petrus ratiocinando respondit: *Turbæ te compriment, et affligunt, et dicas: Quis me tetigit?* Sed audire causam veræ rationis meruit, cum ei Dominus dixit: *Tetigit me aliquis, nam et ego novi virtutem de me exisse.* D Ecce turbæ premebant Dominum, et tamen sola tangit quæ ad illum humiliter venit, quia multi nimis ruit etiam in sancta Ecclesia reprobi veritatem cognoscendo prement quam bene vivendo tangere negligunt. Prement et longe sunt, quia divinam notitiam professionibus sequuntur, moribus fugient. Prement, inquam, sed longe sunt, qui eidem fidei quam loquendo astrouint, agendo contradicunt. Multi ergo Dominum compriment, et una tangit, quia carnales in Ecclesia eum compriment a quo longe sunt, et soli tangunt qui huic veraciter humiles adjunguntur. Turba igitur premit, quia multitudo carnalis, quo intus admittitur, eo gravius toleratur. Premit et non tangit, quia importuna est per presentiam, et absens per vitam. Carnales itaque, quo verbis professæ fidei in Ecclesia sunt, ex bonis incorrectis satis moribus pejus prement. Nonnunquam enim prænos sermonibus, nonnunquam vero solis perversis moribus insequuntur. Suadent namque aliquando que-

tenent, aliquando vero etsi non suadeant, præbere tamen iniquitatis exempla non cessant. Qui igitur ad mala nos vel verbis, vel exemplis illiciunt, profecto persecutores nostri sunt, a quibus tentationum certamina sumimus quæ saltem in corde vincamus.

CAP. XXI. — *Resuscitavit Jesus filiam principis (Marc. v).*

(In exposit. B. Job, lib. xviii, num. 68.) Cum mira ope pietatis ad cor Veritas venit, prius ab eo cogitationum carnalium æstus ejicit, et post in eo virtutum dona disponit. Quod bene nobis sacra Evangelii historia innuit, in qua dum ad resuscitantem filiam principis invitatus Dominus duceretur, protinus additur: *Et cum ejecta esset turba, intravit, et tenuit manum ejus, et surrexit puella.* Foras ergo turba ejicitur ut puella suscitetur, quia si non prius a secretioribus cordis expellitur importuna secularium multitudine curarum, anima, quæ intrinsecus jacet mortua, non resurget. Nam dum se per innumeratas terrenorum desideriorum cogitationes spargit, ad considerationem sui sese nullatenus colligit.

CAP. XXII. — *Herodes decollavit Joannem Baptistam (Marc. vi).*

(Epist. 64, l. 1, in Resp. ad interrogat. et in exposit. B. Job, lib. xiii, n. 41, et l. iii, n. 41. In Ezech. l. ii, hom. 3, n. 21.) Cum cognata misericordia prohibitum est, quia per conjunctionem priorem caro fratris fuerit facta. Pro qua re etiam Joannes Baptista capite truncatus est, et sancto martyrio coronatus. Cui non est dictum ut Christum negaret, et tamen pro confessione occisus est, sed quia idem Dominus noster Jesus Christus dixerat: *Ego sum Veritas* (Joan. xiv, 6), quia pro veritate Joannes occisus est, videlicet et pro Christo sanguinem fudit. Quis autem non obstupescat quod prævalere perversi contra bonorum innocentiam permittuntur? cum Herodias apud temulentum regem saltatu filiae obtinet ut caput amici Sponsi, prophetæ et plus quam prophetæ ante ora convivantium in disco deferatur. Non enim sine gravissima admiratione perpero quod ille prophetæ spiritu intra matris uteruum impletus, atque ut ita dixerim, priusquam nasceretur renatus, ille amicus Sponsi, ille quo inter natos mulierum nemo major surrexit, ille sic propheta ut plus esset etiam quam prophetæ, ab inquis in carcерem mittitur, et pro pueræ saltatu capite truncatur, et vir tantæ sanctitatis pro risu turpium moritur. Nunquidnam credimus quid suisce quod in ejus vita illa sic desperata mors tergeret? Sed quando ille vel in cibo peccavit, qui locustas solummodo et silvestre mel edidit? Quid Deo vel de qualitate sui tegminis deliquerit qui camelorum pilis corpus operuit? Quid de conversatione sua offendere potuit qui de eremo non recessit? Quis illum loquacitatis reatus polluat qui disjunctus longe ab hominibus fuit? Quando illum vel silentii culpa attigit qui ad se venientes tam vehementer increpavit, dicens: *Genimina viperarum, quis vobis demonstravit fugere ab ira ventura* (Math. iii, 7)? Quid est quod Dei voce Joannes laudatur, et tamen pro temulentæ verbis in saltationis præmium moritur? Quid est quod omnipotens Deus sic vehementer in hoc sæculo despicit quos sic sublimiter ante sæcula elegit, nisi hoc quod pietati fidelium patet, quoniam idcirco sic eos premit in infamis, quia videt quomodo remuneret in summis, et foris usque ad despicia delicit, quia intus usque ad incomprehensibilitatem perducit? Hinc ergo unusquisque colligat quid illic sint passuri quos reprobat, si hic cruciat quos amat; aut quomodo serientur qui in iudicio arguendi sunt, si sic eorum vita premitur qui ipso iudice teste laudantur. Si igitur errantibus hujus mundi potentibus, fratres charissimi, libere loqui decernimus, Joannis auctoritas ad animum reducatur, qui, nequitiam Herodis reprehendens, pro verbi rectitudine occidi non timuit. Et quia Christus est veritas, ipse ideo pro Christo, quia pro veritate, animam posuit.

CAP. XXIII. — *Date illis vos manducare (Marc. vi, 37).*

(In exposit. B. Job, lib. xxvii, num. 22.) Per predicatorum sanctos audientium subiectorum jejuna corda Dominus pascit, sicut de populi esurientibus discipulis conquerentibus respondit Dominus, dicens: *Date illis vos manducare.* Quod sic tunc eorum manibus factum esse credimus, ut hoc eorum verbis quotidie fieri sine cessatione videamus. Hoc enim agit Petrus, cum per Epistolas loquitur, ut verbi pabulo corda nostra male jejuna satientur; hoc Paulus, hoc Johannes per Epistolas loquentes operantur, ut mentes nostræ sacramenta coelestia percipient, et inediae suæ fastidium quo moriebantur vincant.

CAP. XXIV. — *Et discubuerunt in partes, per centenos, et per quinquagenarios (Marc. vi, 40).*

(In exposit. B. Job, lib. xvi, num. 68.) Diversæ Ecclesie in singulis mundi partibus positæ unam catholicam faciunt, in qua fideles omnes de Deo recta sentientes concorditer vivunt. Henc namque in Evangelio Dominus per convivendum populorum, et per focorum distinctionem concordiam designavit, cum satiaturus de quinque panibus populos, quinquagenarios per turmas, vel centenos discumbere præcepit; ut videlicet turba fidelium escam suam, et locis disjuncta et moribus conjuncta perciperet. Jubilæi quippe requies, quinquagenerii numeri mysterio continentur, et quinquagenerius bis ducitur ut ad centenarium perducatur. Quia ergo prius a malo quiescitur opere ut post anima plenus quiescat in cogitatione, alii quinquageni, alii autem centeni discumbunt; quoniam sunt nonnulli qui jam a pravis actibus habent requiem operis, et sunt nonnulli qui perversis cogitationibus superatis habent iam requiem mentis.

CAP. XXV. — *Abiit in montem orare (Marc. vi, 46).*

(In exposit. B. Job, lib. vi, num. 56.) Non est perfectus predictor qui vel propter contemplationis studium operanda negligit, vel propter operationis instantiam contemplanda postponit. Hinc est quod ipsa Veritas per susceptionem nostræ humanitatis nobis ostensa, in montem per noctem orationi inharet, miracula per diem in urbibus exercet, ut perfectis iniuvat predictoriis, quatenus nec activam vitam amore speculationis funditus deserant, nec contemplationis gaudia penitus operationis nimietate contemnunt, sed quieti contemplantes sorbeant quod occupati erga proximos loquentes refundant. Speculando quippe in Dei amorem surgunt, sed prædicando ad utilitatem proximi reiuntur. Tunc autem ad alta charitas mirabiliter surgunt, cum ad ima proximorum se misericorditer attrahit et quo bene descendit ad infima, eo valenter recurrit ad summa.

CAP. XXVI. — *Adducunt surdum et mutum, et deprecabantur eum ut imponeret ei manum (Marc. vii, 32).*

(Homil. 10, in Ezech., n. 20.) Audimus verba Dei si facimus, et tunc ea proximis recte loquimur, cum prius ipsi fecerimus. Quod bene Marcus evangelista confirmat, cum faciunt Domini miraculum narrat, dicens: *Adducunt autem surdum et mutum, et deprecabantur eum, ut imponeret illi manum.* Cujus ordinem curationis insinuat, dicens: *Misit digitos suos in auriculus ejus, et expuens tetigit linguam ejus, et suspiciens in calum ingemuit, et ait illi: Effeta, quod est, adaperire.* Et statim aperiæ sunt aures ejus, et solutum est vinculum lingue ejus, et loquebatur recte. Quid est enim quod Creator omnium Deus, cum surdum et mutum sanare voluisse, in aures illius suos digitos misit, et expuens linguam ejus tetigit? Quid per digitos Redemptoris, nisi dona sancti Spiritus designantur? Unde cum in loco alio ejecisset dæmonium, dixit: *Si in digito Dei ejicio dæmona, profecto peruenit in vos regnum Dei* (Luc. xi, 20). Qua de re per evangeliam aliud dixisse describitur: *Si ego in spiritu Dei ejicio dæmones, profecto peruenit in vos regnum Dei* (Math. xii, 28). Ex quo utroque loco colligitur quia digitus spiritus vocatur. Digitos igitur

in auriculas mittore est per dona sancti Spiritus me tem surdi ad obedientium aperire. Quid est vero quod exspuens linguam ejus tetigit? Saliva nobis est ex ore Redemptoris accepta sapientia in eloquio divino, saliva quippe ex capite defluit in ore. Et ergo sapientia quae ipse est, dum lingua nostra tangitur, mox ad prædicationis verba formatur. Qui suspiciens in coelum ingemuit, non quod ipse necessarium gemitum haberet qui dabat quod poterat, sed nos ad eum gemere qui cœlo præsedit docuit, ut aures nostræ per dona sancti Spiritus aperiri, et lingua persalivam oris, id est per scientiam divinæ locutionis, solvi debent at ad verba prædicationis. Cui mox Effeta, id est adaperire, dicitur; et statim aperitæ sunt aures ejus, et solutum est vinculum linguae ejus. Quia in re notandum est quia propter clausas aures dictum est, adaperire; sed qui aures cordis ad obedientium aperiae fierint, ex subsequenti proculdubio etiam lingue ejus vinculum solvetur, ut bona quæ fecerit ipse etiam facienda alijs loquatur; ubi et bene additur: *Et loquebatur recte.* Ille enim recte loquitur qui prius obediendo fecerit quæ loquendo admonet esse facienda.

CAP. XXVII. — *Misereor super turbam* (*Marc. vii, 2.*)

(Homil. 21, in Ezech., n. 21, 22.) Oportet ut predicatores in peccato positis prædicent, et cum iam eoperint peccata relinquere et ad innocentiam festinare, necesse est ut erga eos in ore doctoris increta prædicationis excrescant, et quibusdam doctrinæ suæ verbis tanto veheuentius insistat, quanto eos gravius cecidisse considerat. Libet inter haec ad medium Evangelii verba deducere, cuius sacra historia per hoc quod factum miraculum narrat mira quæ quotidie aguntur denuntiat. Nam cum fessi et jejunii ad Dominum populi convenissent, discipulis Dominus dicit: *Misereor super turbam, quia ecce jam triduo sustinet me, nec habent quod manducant: et si dimisero eos jejunos in domum suam, deficient in via: quidam enim ex eis de longe venerunt.* Turba Domini triduo sustinet, quando multitudo fidelium peccata quæ perpetravit per poenitentiam declinans, ad Dominum se in opere, in locutione et cogitatione convertit. Quos dimittere jejunos in domum suam Dominus non vult, ne deficient in via, quia videlicet conversi peccatores in praesentis vita via remanent, si in sua conscientia sine doctrinæ suæ pabulo dimittuntur. Ne ergo lassentur in hujus peregrinationis itinere, pascendi sunt a doctoribus sacra admonitione. Sicut alibi de esurientibus plebis apostolis præcepit, dicens: *Date illis vos manducare.* Et rursus: *Nolo dimittere eos jejunos, ne deficient in via.* Ac si dicaret: In prædicatione vestra verbum consolationis accipiunt, ne a veritatis pabulo jejunii remanentes, in hujus vita labore succumbant. Valde autem penitenda est pia sententia quæ processit ex ore Veritatis, qua dicitur: *Quidam enim de longe venerunt.* Est aliquis qui nil fraudis et nil carnalis corruptionis expertus, ad omnipotentis Dei servitium festinavit. Iste de longinquio non venit, quia per incorruptionem et innocentiam proximus fuit. Alius nulla impudicitia, nullis flagitiis inquinatus, solum autem conjugium expertus, ad ministerium spirituale conversus est. Neque iste venit de longinquio, quia usus coniunctione concessa, per illicita non erravit. Alli vero post carnis flagitia, alli post falsa testimonia, alli post facta furtæ, alli post illatas violentias, alli post perpetrata homicidia ad poenitentiam redeunt, et ad omnipotentis Dei servitium convertuntur: hi videbunt ad Deum de longinquio venient. Quanto etenim quisque plus in pravo opere erravit, tanto ab omnipotente Domino longius recessit. Nam et prodigus filius qui patrem deseruit, abiit in regionem longinquam in qua porcos pavit, quia vita nutritivit. Denuo igitur alimenta eis etiam qui de longinquio veniunt, quia conversis peccatoribus doctrinæ sancte cibi præbendi sunt, ut in Deum vires reparent, quas in flagitiis amiserunt; quia scilicet a doctoribus tanto

A necesse est ut largioribus cibis doctrinæ salientur, quanto fessi majoribus vitiis venerant.

CAP. XXVIII. — *Video homines tanquam arbores ambulantes* (*Marc. vii, 24.*)

Sunt quædam contemplativa vita quæ per quædam modo imagines videntur, ut postmodum sicut sunt in ipsa sua virtute et natura videantur. Nam Paulus ait: *Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem* (*I Cor. XIII, 12.*) Et cæcus cum impositione manuum Redemptoris jam lumen recipere coepisset, requisitus est quid videret; et aspiciens ait: *Video homines velut arbores ambulantes.* Homo quippe natura rationalis est, arbor autem nec sensibilis est, nec vivit. Et quid iste illuminatus cæcus significat, nisi genus humanum? Cui cum Dominus contemplatio oculos aperit, prius quædam in ænigmate conspicit, ut postmodum illa vera et rationabili coelesti agmina, sicut sunt posita, aspicere. Unde et illic subditur: *Deinde iterum impusit manus super oculos ejus, et cæpit ridere, et restitutus est, ita ut videret clare omnia.* Prius itaque per speculum vidit et similitudinem, ut postmodum clare videret et perfecte.

CAP. XXIX. — *Assumpsit Jesus Petrum* (*Marc. ix, 1.*)

(In exposit. B. Job, lib. xxiv, num. 29.) Noviter conversi prius suavitatem securitatis sentiunt, prius pacis quiete nutritur; post cognitam vero ducedinem tanto jam tolerabilius tentationum certamina sustinent, quanto in Deo altius cognovere quod ament. Unde et Petrus prius in montem ducitur, prius claritatem transfigurationis dominice contemplatur, et tunc demum tentari ancilla interrogante permittitur (*Math. xxvi*), ut per temptationem factus sibi ex insuritate conscius, ad illud flendo et amando recurreret quod vidisset; et cum eum timoris unda peccati in pelagus raperet, esset prioris dulcedinis anchora quæ retineret.

CAP. XXX. — *Et vestimenta ejus facta sunt candida sicut nix* (*Marc. ix, 2.*)

(In exposit. B. Job, lib. xxxii, num. 8.) Dominus sanctis omnibus quibus dictum est, *Vos estis lux mundi* (*Math. v, 14*), in illa æterna gloria vestiuntur. Unde et per Evangelium dicitur quia transfigurato in monte Domino, vestimenta ejus facta sunt candida sicut nix. In qua transfiguratione quid aliud quam resurrectionis ultimæ gloriæ nuntiantur? In monte enim vestimenta ejus sicut nix facta sunt, quoniam in supernæ claritatis culmine omnes sancti luce fulgentes justitiae ei adhaerent.

CAP. XXXI. — *Faciamus hic tria tabernacula, ita unum, Moysi unum, et Eliae unum. Non enim sciat quid dicere* (*Marc. ix, 4.*)

(In exposit. B. Job, lib. viii, num. 91, 92.) Tabernaculum construerit ut ab æstu corporis et frigore defendatur. Quid itaque hoc loco tabernacula nomine, nisi ædificatio terrena felicitatis exprimitur? Per quam super se reprobi osura inuplicant, ut se a praesentis vita necessitatibus quasi ab æstu et imbris defendant. Honoribus enim ex crescere ambunt, ne despecti videantur; terrena aggregando exaggerant, ne inopias frigore tabescant. Ubi ergo mentis habitationem construunt, ibi procul dubio tabernacula figunt. At contra justi gaudent in hac terra despici, nec dolent se necessitatibus affligi; et quia contra praesentia se adversa non muniant, quasi contra æstus et pluvias habent tabernaculum notum. Hinc est quod attestante Paulo (*Hebr. xi*) Abraham in casulis habitat quia habentem fundamenta civitatem quam supernus artifex construxit, exspectat. Unde et Petrus jure reprehendit quia nec dum mentis perfectione robatur, veritatis claritate cognita, figere tabernaculum in terra conatur. Quasi munatum sibi dives ille tabernaculum construxerat, qui dicebat: *Anima, habes multa bona reposita in annos multis, reauiesce, comedere et bibe, et evadere*

luc. xii, 19, 20). Sed quia tabernaculum ejus in veritatis fundamento non subsistit, illico audiuit: *Stulte, hac nocte repetui animam tuam abs te; quae preparasti, cuius erunt (Vers. xx).* Vitæ enim fugientis amatores, dum studiose se in præsentibus construere conantur, ad eternam repente pœnam rapiuntur.

CAP. XXXII. — *Elias venturus est, et restituat omnia (Marc. ix, 14).*

(In exposit. B. Job, lib. xx, num. 66; homil. 12, in Ezech.; in exposit. B. Job, lib. xi, num. 24.) Quamvis ad cœlum raptus Elias esse perhibetur, mortem tamen distulit, non evasit. *Quis est enim homo qui vivit, et non videbit mortem?* Veniet itaque restitutorus omnia, quoniam ad hoc nimirum huius mundo restitutur, ut et munera predicationis impleteat, et carnis debitus solvat. Sancta Ecclesia quamvis nunc Iudeos amiserit, in fine tamen hujus saeculi dupliceiter recipit quando gentibus ad plenum suscipiat, ad ejus idem currere omnis que tunc inventa fuerit etiam Iudea consentit. Hinc namque scriptum est: *Donec punitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvis fieret (Rom. xi, 25).* Hinc in Evangelio Veritas dicit: *Elias venit, et ipse restituat omnia.* Nunc enim amisit Israelitas Ecclesia quos convertere prædicando non valeat, sed tunc, Elia prædicante, quotquot invenerit colliget, quod amisit plenius recipiet. Ex plebe quippe Iudaica quotquot investi fuerint convertentur, et ad Eliae prædicationem multi ex his qui tunc ex Iudeis in infidelitate remanserint, ad cognitionem veritatis redibunt, et Dominum Iesum jam nequaquam quasi purum hominem contemnentes, ejus divinitati se inhabere congaudebunt. Iudei namque ante incarnationem Domini, eum esse venturum crediderunt, et annuntiaverunt, sed postquam in carne apparuit, hunc esse negaverunt; et quem venturum dixerant, praesertim contemporaverunt, et nequaquam ea credendo secuti sunt que patres quos prædictiæ meminerunt. Elias autem veniens sicut per Malachiam dicitur: *Reduces corda filiorum ad patres eorum (Malach. iv, 6)*: quoniam hoc de Domino incipient filii intelligere, Elia prædicante, quid patres eorum prædicavero.

CAP. XXXIII. — *Credo, Domine, adhuc incredulitatem meam (Marc. ix, 25).*

(Mixtum ex lib. xxii, num. 49; in exposit. B. Job, et hom. 15, in Ezech., n. 4.) Fides nostra ad perfectionem suam quibusdam gradibus ducitur, quia pars ejus prius accipitur ut in nobis postmodum perfecte compleatur. Hinc est quod Redemptori nostro a discipulis dicitur: *Auge nobis fidem (Luc. xvii, 5)*, ut quæ jam accepta per initium fuerat quasi per augmenta graduum ad perfectionem veniret. Si enim in credebis mente non profliceret, quidam veniens ad Dominum qui curari volebat suum filium, et interrogatus an crederet, minime dixisset: *Credo, Domine, adhuc incredulitatem meam.* Pensate, rogo, quod dicitur. Si credebat, eum incredulitatem dicebat? Si vero incredulitatem habere se noverat, quomodo credebat? Sed quia per occultam inspirationem graticæ meritorum auorum gradibus fides crescit, tunc eodemque tempore is qui secundum perfecte crederet, simul ei credebat et incredulus erat. Adhuc ergo ascendebat ad fidem quam jam percepserat quiet et iam se credebat et adhuc ex incredulitate dubitare clamabat.

CAP. XXXIV. — *Communatus est Jesus spiritui immundo (Marc. ix, 24).*

(In exposit. B. Job, lib. xxxiii, n. 33, 34.) Cum antiquus hostis aliquem tentare incipit, prius quasi consulens, blanda et illicita animo suggerit, post ad delectationem portrahit, ad extremum per consensionem possidens, violenta peccandi consuetudine, posse insolubiliter constringit. Hinc est quod nonnulli peccata longo tempore perpetrata in semetipsis ipsi reprehendunt, et huc ex judicio singunt; sed vitare opere nec decertantes possunt. Sciendum est

A etiam quod plerumque eis quos ceperit, tunc graviores culpas ingerit, cum præsentis vite termino illos propinquare cognoscat; et quos per initia prava ceperit, et finem deteriores reddit, ut ejus testamenta quo citius cessatura sint, eo valentina compleantur. Quia enim suis penitentiis salagii sequore supplicium, in eis ardenter ante mortem nimirum oratione exaggerare peccata. Plerumque jam eorū mala subditum possidet, sed tamen divina lumen gratia repellit, et misericordia manus ejicit quem ad se captiva voluntas introduxit. Cumque a corde expellitur, acriores intigeri stimulos iniquitatem conatur, ut eos temptationum fluctus mens ab illo impugnata sentiat quos etiam possessa vesciebat. Quod bene in Evangelio exprimitur, cum exire de homine spiritus immundus Domino iubante narratur. Nam cum damnatus puer suis oblatus, scriptum est: *Comminatus est Jesus spiritui immundo, dicens: Surde et muto spiritus, ego tibi præcipio, exi ab eo, et amplius ne introcas in eum. Et exclamans, et multum discerpens eum, exiit ab eo. Ecce non eum discerpserat cum lenebat, extensi discerpserit, quia nimirum tunc pejus cogitationes mentis dilaniat cum jam egressu divina virtute compulsus appropinquat, et quem inutus possederat cum clamoribus deserebat, quia plerumque cum possidet, minora tentamenta irrogat; cum vero de corde pollitur, acriori infestatione perturbat. Hostis itaque cor hominis possidens, semper in malitia ex posterioribus crescit; cor deserens, vehementioribus cogitationum stimulus percutit. Tanto igitur quisque debet initia temptationis fugere, quanto finem ejus intelligit citius solvi non posse. Superabile namque est omne quod hostis initio suggestit, sed inde sequitur quod vinci vix possit.*

CAP. XXXV. — *Et factus est sicut mortuus (Marc. ix, 25).*

(In exposit. B. Job, lib. x, num. 50.) Carnales homines illos quasi mortuos depitant quæ nequaquam secum vivere carnaliter possant, qui scilicet ea non habent quæ ipsi habent vel solummodo amant. Qui enim ab his mundi appetitu separatur, a terrena profecto mentibus omnimodo existinctus sestimatur. Quod bene nostri miraculum Redemptoris signat, eum ab immundo spiritu hominem liberat, de quo scriptum est: *Clamans et multum discerpens, exiit ab eo, et factus est sicut mortuus: ita ut multi dicarent, quia mortuus est. Jesus autem lenore manum ejus, elevavit eum, et surrexit.* Vetus mortuus quippe ostenditur qui a maligni spiritus potestate liberatur, quia quisquis jam terrena desideria subegit, vitam in se carnis conversationis extinguunt, et mundo mortuus appareat, quia possessore pravo qui per immunitate desideria se agitabat caret. Quæ multi mortuus diem, quia qui spiritualiter vivere nesciunt, eum qui carnalia bona non sequitur existinctum funditus arribantur.

D CAP. XXXVI. — *Qui scandalizaverit unum de pusillis istis (Marc. ix, 41).*

(Reg. pastor. part. 1, cap. 2.) Nemo amplius in Ecclesia nocet quam qui perversa agens, bona vel ordinem sanctitatis habet. Delinquentem namque hanc redarguere nullus presumit, et in exemplum culpa vehementer extenditur quando pro reverentia ordinis peccator honoratur. Indigni autem quique tanti reatu posse fuderent, si Veritatis sententiam sollicita cordis aucta pensarent, quæ ait: *Qui scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur media asinaria in collo eis, et demergatur in profundum maris.* Per molam quippe asinariam sæcularis vita circuitus et labor exprimitur, et per profundum maris extrema damnatio designatur. Qui ergo ad sanctitatis speciem dedujat, vel verbo ceteros destruit vel exemplo, melius profecto fuerat ut hunc ad mortem sub exteriori habitu terrena acta constringerent, quam sacra officia in culpa ceteris imitabilem demonstrarent; quia nimirum si

solus caderet, utcunque hunc tolerabilior inferni A pena cruciare.

CAP. XXXVII.—Item unde supra.

(In exposit. B. Job, lib. vi, num. 57.) Quid per molam asinariam nisi actio terrena signatur? Quae dum colla mentis per stulta desideria constringit, hanc in laboris circuitum mittit. Quid vero per mare nisi praesens saeculum figuratur? Sunt itaque nonnulli qui dum terrenas actiones deserunt, et ad contemplationis studium, humilitate postposita, ultra vires intelligentiae surgunt, non solum se in errorem deiciunt, sed infirmos quoque a gremio unitatis dividunt. Qui igitur unum de minimis scandalizat, melius illi fuerat alligata collo mola asinaria in mare projici, quia nimirum perversa menti expeditibilis esse potuisset, ut, occupata mundo, terrena negotia agere et, quam per contemplationis studia ad multorum perniciem vacaret. Sunt enim nonnulli inquieti spiritus qui, dum plus exquirunt contemplando quam capiunt, usque ad perversa dogmata erumpunt; et dum Veritatis discipuli esse humiliiter negligunt, magistri errorum flunt.

CAP. XXXVIII.—Habete sal in vobis: et pacem habete inter vos (Marc. xxix, 49).

(Mixtim ex homil. 8, in Ezech., n. 8, et Regul. past. part. ii, cap. 4.) Sunt nonnulli qui dum plus sapere quam est necesse student, a proximorum pace resilunt, dum eos velut hebetes stultosque contemnunt. Unde per semetipsam Veritas admonet, dicens: *Habete sal in vobis, et pacem habete inter ros.* Per sal quippe designantur verba sapientiarum. Sal quippe sine pace non virtutis est donum, sed damnationis augmentum. Quo enim quisque inelius sapit, eo deterritus delinquit, et idcirco inexcusabiliter multo magis supplicium merebitur, quia si voluisset, prudenter potuisset vitare peccatum. Quisquis igitur habere sal sapientia studet atque laborat, curet necesse est quantum a pace concordia nunquam recedat. Praeterea cum rector ad loquendum se preparat, sub quanto cautele studio eloquatur attendat, ne si inordinate ad loquendum rapitur, erroris vulnera audientium corda feriantur, et cum forte sapiens videri desiderat, unitatis compaginem insipiente abscondat. Hinc Paulus ait: *Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem* (Rom. xii, 5). Qui igitur sapienter loqui nititur, magnopere metuat ne ejus eloquio audientium unitas confundatur, impensis quod dicunt: *Habete sal in vobis, et pacem habete inter vos.*

CAP. XXXIX.—Magister bone, quid faciens vitam eternam possidebo (Marc. x, 17)?

(Homil. 37, in Evang., n. 6.) Dominus per alium evangelistam dicit: *Quis ex vobis volens turrim ædificare, non prius computat sumptus, qui necessarii sunt?* (Luc. xiv, 26) Ecce juxta Veritatis vocem qui turrim ædificat, prius ædificii sumptus parat. Si igitur, fratres, humilitatis turrim construere cupimus, prius nos ad adversa bujus saeculi preparare debeamus. Hoc enim inter terrenum et celeste ædificium distat, quod terrenum ædificium expensas colligendo construitur, coeleste vero ædificium expensas dispergendo. Ad illud sumptus facimus, si non habita colligamus, ad istud sumptus facimus, si habita relinquamus. Istos sumptus ille dives habere non potuit, qui præcessiones multas possidens, magistrum requivit, dicens: *Magister bone, quid faciens vitam eternam possidebo?* Qui cum præceptum audisset omnia relinquendi, tristis abscessit, et inde angustius est in mente, unde foris latior fuit in possessione. Quia enim in hac vita amabat sumptus celsitudinis, tendendo ad æternam patriam, habere noluit sumptus humilitatis.

CAP. XL.—Nemo bonus, nisi unus Deus (Marc. x, 18).

(In exposit. B. Job, lib. ix, num. 46.) Omnia quæ creata sunt bona sunt, attestante Moyse, qui

ait: *Vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona* (Genes. i, 31). Sed hoc solum bonum principalius bonum est per quod haec omnia quæ bona sunt non principaliter existunt; de quo bono Veritas dicit: *Nemo bonus, nisi unus Deus.*

CAP. XLI.—Quam difficile qui pecunias habent, in regnum Dei introibunt (Marc. x, 23).

(In exposit. B. Job, lib. iv, prefat. cap. 3; Regul. pastor. iii part., cap. 20.) Rarum valde est ut qui aurum possident ad requiem tendant, dum per semetipsam Veritas dicit: *Difficile qui pecunias habent, intrabunt in regnum cælorum.* Nam qui hic multiplicandis divitiis inhabent, quis alterius vita gaudia sperant? Quod tamen ut Redemptor noster valde rarum et ex solo divino miraculo evenire posse monstraret: *Hoc, inquit, apud homines impossibile est, apud Deum autem omnia possibilia sunt.* Divites igitur avari, cum vel plura ambiunt vel obtinere cuncta quæ ambierint possunt, audiant quod scriptum est: *Quid prodest homini si totum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur* (Math. xvi, 20)? Ac si aperie Veritas dicat: *Quid prodest homini si totum quod extra est congregat, si hoc solum quod ipse est ducnat.*

CAP. XLII.—Facilius est camelum per foramen acus transire quam divitem intrare in regnum cælorum (Marc. x, 25).

(In exposit. B. Job, lib. xxxv, num. 38.) Camelus nomine Dominus in sacro eloquio exprimitur. Quia enim ad onera suscipienda sponte se camelus humiliat, non immerito Redemptoris nostri gratiam designat, qui in eo quod infirmitatis nostræ onera suscipere dignatus est, a potestatis sue celsitudine sponte descendit. Unde per Evangelium dicit: *Potestatem habeo ponendi animam meam, et iterum sumendi eam: et nemo tollit eam a me, sed ego pono eam* (Joan. x, 18). Et unde iterum dicit: *L'acilus est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum cælorum.* Quid enim nomine divitis nisi quemlibet etiam, quid appellatione camelii nisi propriam condescensionem signat? Camelus enim per foramen acus transit, cum idem Redemptor noster usque ad susceptionem mortis per angustias passionis intravit, quæ passio velut acus extitit, quia dolore corpus pupugit. Facilius autem camelus per foramen acus quam dives cælorum regnum ingreditur, quia nisi ipse prius infirmitatis nostræ onera suscipiens per passionem suam formam nobis humilitatem ostenderet, nequaquam se ad humilitatem illius superba rigiditas inclinaret.

CAP. XLIII.—Potestus bibere calicem, quem ego bibiturus sum (Marc. x, 38)?

(In exposit. B. Job, lib. xvii, num. 9; homil. 27, in Evang., num. 4; homil. 35, in Evang., num. 7.) Filii Zebedæi Jacobus et Joannes, interveniente matre, locum celsitudinis et gloriae a Domino quærebant, sed ejusdem gloriae iter ignorabant. Confessio quippe illius celsitudinem a dextris sinistrisque queabant, sed quanta ad hanc esset itineris angustia minore videbant. Ad viam ergo per quam ad celsitudinem venirent a Domino tumentia illorum corda revocantur, et eorum mox oculis imitandus calix passionis objicitar; ut videlicet si ad sublimitatis gaudia tenderebant, prius viam humilitatis inveirent. Dicit ergo eis Jesus: *Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum?* Ac si dicatur eis: *Jam vos locis delectat celsitudinis, sed prius vos via exerceat laboris, per calicem enim pertingitur ad majestatem.* Si mens vestra appetit quod denuicet, prius bibito quod dolet; sic per aniarum poculum confessionis, pervenitur ad gaudium salutis. Et quoniam duo sunt martyrii genera, unum in occulto opere, aliud in publico, testatur ipse Dominus, qui cum requisisset, dicens: *Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum?* et illi dixissent: *Possimus;* illico subsecutus est, dicens: *Calicem quidem neum bibitis. Quid enim*

per calicem nisi dolorem passionis accipimus? De quo alio loco: *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste* (*Matth. xxvi, 39*). Zebedaei autem filii, id est Jacobus et Joannes, non uteque per martyrium occubuit, et tamen quod uteque calicem biberet audivit. Joannes namque per martyrium nequaquam vitam finivit, sed tamen martyr exstigit, quia passionem, quam non suscepit in corpore, servavit in mente. Mori quippe a perseciente martyrum est in aperto opere, ferre vero contumelias, odientem diligere, martyrium est in occulta cogitatione. Et nos igitur, etiam si nullo ferro percutientiam trucidemur, martyres esse possumus, si patientiam veraciter in animo custodiamus.

CAP. XLIV. — *Stans Jesus cæcum illuminavit* (*Marc. x.*)

(In exposit. B. Job, lib. v, num. 63.) Omnis creatura quia ex nihilo facta est, et per semetipsam ad nihilum tendit, non stare habet, sed desluere. Rationalis vero creatura, eo ipso quo ad imaginem auctoris est condita, ne ad nihilum transeat, figuratur; irrationalis autem nequaquam figuratur, sed donec visionis suæ ministerio speciem universitatis impletat, transiendo tardatur. Nam etsi cœlum ac terra post in æternum permanent, ex semetipsis tamen nunc ad nihilum properant, sed pro eorum usu quibus servivunt in melius mutata perseverant. Stare ergo solius Creatoris est, per quem cuncta non transeuntem transeunt, et in quo aliqua ne transeant retinentur. Unde et Redemptor noster, quia divinitatis ejus statutus capi ab humana mente non potuit, hinc se nobis ad nos in caros veniens creatus, natus, mortuus, sepultus, resurgens et ad coelestia rediens quasi transiendo monstravit. Quod bene per Evangelium illuminato cæco iunxit, cui transiens auditum praebuit, sed stans oculos reparavit. Per humilitatem quippe dispensationem transire habet, per divinitatis vero potentiam, qua ubique præseus est, stare. Voces igitur cœcitatilis nostræ Dominus audire transiens dicitur, quia humanæ misericordie factus honor misericordie. Stans autem lucem reparat, quia infirmitatis nostræ tenebras ex virtute divinitatis illustrat.

CAP. XLV. — *Jesus sedens super asinum, venit Jerusalem* (*Marc. xi.*)

(Mixtum in exposit. B. Job, lib. xxx, num. 40, et homil. 7, in Ezech., num. 2.) In amore auctoris et Redemptoris nostri fideles anime ex Judaico populo, et ex gentili convenerunt. Unde et idem Redemptor noster cum asellum sedens, Jerusalem tendere, sicut evangelista testatur: *Multi vestimenta sua straverunt in via: alii autem frondes cædebant de arboribus, et sternebant in via. Et qui præbant, et qui sequebantur, clamabant, dicentes: Osanna, benedictus qui tenit in nomine Domini* (*Marc. xi, 7*). Asinorum vel asinarum nomine aliisque mansuetum simplicium designator, et Jerusalem vicino pacis dicitur. Quid ergo signat quod Dominus sedendo asinum Jerusalem dicit, nisi quod simplices montes dum presidendo possidet, eas usque ad visionem pacis sum sacra sessione perdicit? Salvator itaque noster asellum sedens Jerusalem tendit, quando uniuscuiusque Nudis anima, regens videlicet jumentum suum, ad pacis intimæ visionem perducit. Jumentum sedet etiam cum sancte Ecclesiæ universaliter præsidiat, eamque in superbia pacis desiderium accedit. Multi autem vestimenta sua in via sternunt, quia corpora sua per abstinentiam edomant, ut ei iter ad mentem parent, vel exempla bona sequeantibus præbeant. Alii vero frondes, vel ramos de arboribus cædunt, et sternunt in via, quia in doctrina veritatis, verba sententiasque Patrum ex eorum eloquii excerpunt, et hæc in via Dei ad auditoris animam venientes humili prædicatione submittunt. Quod indigni quoque et nos modo facimus. Nam cum Patrum sententias in sermone exhortationis assumimus, frondes de arboribus credimus, et has in via omnipotenter Domini sternimus. Sed qui præbant, et qui sequebantur, clamabant: